
 
 
 

 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: SOCIO CULTURALE 

 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Annalisa Malfitana 
OGGETTO: 
Concessione in uso gratuito di locali della Scuola primaria per la realizzazione di un 
centro estivo all’Associazione C.A.M. Crea-Attiva/Mente di Cigliano dal 17 giugno al 26 
luglio 2024 
 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- la Legge n.241/1990; 
- il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii.; 
- la Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- il D. Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- la Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D. Lgs. n.118/2011 e s. m. i.; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa e dei connessi poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, come 
modificato dall'art. 29 comma 4 L. 448/2001; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del D. Lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 
50/2016, e che è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorrerebbe nel caso di dichiarazione 

N. 17 
del 

03/05/2024 



 
 
 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 28/03/2024, con la quale la stessa 
ha indirizzato la sottoscritta Responsabile del Servizio socio culturale, incaricandola di avviare un 
procedimento per l’individuazione di un soggetto al quale concedere gratuitamente degli spazi per 
l’organizzazione del centro estivo 2024, mediante l’approvazione e la pubblicazione sull’Albo 
pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente di apposito avviso di manifestazione di interesse; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 13 del 5/04/2024, con la quale si approvavano lo 
schema di avviso pubblico e il relativo allegato A); 
 
DATO ATTO CHE l’avviso di cui sopra è stato pubblicato all’Albo pretorio on line – Sez. Avvisi e 
ne è stata data apposita comunicazione sull’home page del sito istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE nei termini previsti dall’avviso è pervenuta la seguente istanza: 

 Associazione C.A.M. Crea-Attiva/Mente di Cigliano – prot. n. 3259 del 29/04/2024; 
 

RICHIAMATO l’art. 7 dell’avviso pubblico, in base al quale “Nel caso pervenisse a questo Ente 
una sola richiesta, non si procederà ad elaborare una graduatoria, ma gli spazi comunali saranno 
assegnati sulla base della richiesta stessa, previa valutazione della compatibilità del progetto con i 
luoghi messi a disposizione”; 
 
ESAMINATI l’istanza di adesione e il progetto presentato dall’associazione di cui sopra, ritenuto 
valido e adeguato; 
 
VALUTATO CHE il progetto presentato risulta compatibile con gli spazi messi a disposizione, 
sentito anche l’Assessore competente; 
 
RITENUTO di concedere gratuitamente all’Associazione C.A.M. Crea-Attiva/Mente, con sede in 
Cigliano, via Monte Bianco 11 a – Codice fiscale 94041100028 alcuni spazi della Scuola primaria, 
sita in via Giacomo Salino 33, e precisamente: n. 1 aula a piano terra, servizi igienici, locale 
mensa, palestra, spazio esterno, al fine di organizzare un centro estivo rivolto ai bambini e ragazzi 
dai 6 ai 12 anni nel periodo 17 giugno – 26 luglio 2024, secondo le condizioni contenute 
nell’Avviso pubblico approvato con propria Determinazione n. 13 del 5/04/2024; 
 
DATO ATTO CHE tale concessione rappresenta una forma di sostegno e di contribuzione 
indiretta nei confronti di un’attività di pubblico interesse, strumentale alla realizzazione delle 
finalità istituzionali dell’ente a vantaggio dei propri cittadini; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI CONCEDERE gratuitamente all’Associazione C.A.M. Crea-Attiva/Mente, con sede in Cigliano, 
via Monte Bianco 11 a – Codice fiscale 94041100028 alcuni spazi della Scuola primaria, sita in via 
Giacomo Salino 33, e precisamente: n. 1 aula a piano terra, servizi igienici, locale mensa, palestra 
spazio esterno, al fine di organizzarvi un centro estivo rivolto ai bambini e ragazzi dai 6 ai 12 anni 
nel periodo nel periodo 17 giugno – 26 luglio 2024, secondo le condizioni contenute nell’Avviso 
pubblico in premessa richiamato, dando atto che tale concessione rappresenta una forma di 
sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di un’attività di pubblico interesse, 
strumentale alla realizzazione delle finalità istituzionali dell’ente a vantaggio dei propri cittadini; 
 
DI TRASMETTERE all’associazione di cui sopra copia del presente atto; 
 



 
 
 

DI DARE ATTO  
 che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa per l’ente;  
 che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per la 

dovuta pubblicità;  
 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della 

sottoscritta responsabile, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, 
e 7 DPR n.62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012. 

 
La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al principio della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Annalisa Malfitana 


